
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

 

n° 33 

 

Data 

Finanziaria  20/02/2026 

 

OGGETTO:   IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE ALLA CSEA - Cassa per i Servizi Energetici 
e Ambientali per dichiarazioni UR1 e UR2- PERIODO ANNO 2025. 

 

Il Responsabile di Servizio 
 

VISTO il decreto del  Sindaco n° 2 in data 11/06/2024 con il quale è stata affidata al 
sottoscritto la responsabilità della gestione del Servizio Amministrativo - Economico - 
Finanziario con il potere di assumere gli atti relativi; 
 
RICHIAMATA la Delibera di C.C. n. 6 del 28.01.2026 con la quale sono stati approvati il 
Bilancio di Previsione per l’esercizio 2026/2028 ed i suoi allegati; 
 
VISTA la deliberazione di ARERA 3 agosto 2023 n. 386/2023/R/RIF con la quale sono state 
istituite le componenti perequative, da applicare a tutte le utenze del servizio di gestione dei 
rifiuti urbani come maggiorazione al corrispettivo dovuto per la TARI o la tariffa 
corrispettiva, di seguito indicate: 
 
1) la componente perequativa UR1,a, per la copertura dei costi di gestione dei rifiuti 
accidentalmente pescati e dei rifiuti volontariamente raccolti, il cui valore è fissato, in sede 
di prima applicazione, in 0,10 euro/utenza; 
 

2) la componente perequativa UR2,a, destinata alla copertura delle agevolazioni 
riconosciute per eventi eccezionali e calamitosi, il cui valore è fissato, in sede di prima 
applicazione, 1,5 euro/utenza; 

 

PRESO ATTO che per effetto di quanto previsto dall’art. 6 dell’allegato A alla delibera 
ARERA 386/2023/R/rif, gli operatori del settore rifiuti, costituiti dai gestori dell’attività di 
gestione tariffe e rapporto con gli utenti e dalle Autorità di sistema portuale, a partire 
dal 13 maggio 2024, sono tenuti a registrarsi all’Anagrafica Operatori CSEA. 

 
SPECIFICATO che la delibera sopra citata individua tempistiche e modalità di presentazione 
dell’istanza per il riconoscimento dei costi sostenuti (art. 4): 

- entro il 31 ottobre di ogni anno, il gestore della raccolta può presentare istanza all’Ente 
territorialmente competente di un determinato ambito tariffario per il riconoscimento 
dell’importo dei costi sostenuti, nell’anno precedente, per la gestione dei rifiuti 
accidentalmente pescati e dei rifiuti volontariamente raccolti; 

ORIGINALE Comune di Sonico 
Provincia di Brescia 



- l’Ente territorialmente competente, fermi restando i necessari profili di terzietà 
rispetto ai gestori, verifica la completezza, la coerenza e la congruità dei dati e procede 
alla loro validazione, trasmettendo entro il 30 novembre di ogni anno, l’importo, 
validato, al gestore dell’attività di gestione tariffe e rapporto con gli utenti; 

- entro il 31 gennaio dell’anno “a+1”, il gestore dell’attività di gestione tariffe e rapporto 
con gli utenti comunica a CSEA, mediante apposito portale, i dati e le informazioni 
rilevanti ai fini della valorizzazione e delle componenti perequative, nonché degli 
importi, per quanto di competenza; 

- entro il 15 marzo dell’anno “a+1”, il gestore dell’attività di gestione tariffe e rapporto 
con gli utenti versa a CSEA le rispettive somme, se positive, ovvero le riceve da CSEA se 
negative. 

 

PRESO ATTO che dalla dichiarazione inviata a CSEA, sottoscritta dal Sindaco del Comune 
di SONICO , per l’anno d’imposta 2025 è emerso che questo ente debba riversare alla 
cassa per i servizi energetici e ambientali: 

- 125,70 € per la componente perequativa UR1, corrispondente a 1.257 utenze per 
0,10€ cadauna. 

- 1885,50 € per la componente perequativa UR2, corrispondente a 1.257 utenze per 
1,50€ cadauna. 

 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/00;  
 
RILEVATO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –Tuel, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa ove previsto nel presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica;  
 
PRECISATO che la presente determinazione troverà pubblicazione all’albo pretorio, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) 
del d.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.lgs 50/2016;  
 
RICHIAMATA la Circolare n. 59/2024/RIF - CSEA; 
 
ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 
ACCERTATA la propria competenza e ritenuto di dover provvedere in merito; 
 

RITENUTO pertanto opportuno procedere al riversamento delle suddette cifre al CSEA 
mediante apposito avviso PagoPa elaborato dal portale “Data entry rifiuti”. 

 
D E T E R M I N A 

 
 
 
 



 
1. DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

atto e che si intende integralmente richiamata; 

2. DI LIQUIDARE la somma complessiva di € 2.011,20, relativa ai seguenti importi corrisposti 
a titolo di componenti perequative: 

 

a) UR1,a pari ad € 125,70 , con imputazione al capitolo 01031.04.0003-  avente per 
oggetto “Versamento componenti perequative TARI delibera ARERA n. 386/2023/R/rif, a 
favore di CSEA Cassa per servizi energetici ed ambientali” annualità 2025 – Impegno n. -
18156  del  04/11/2025 ; 

 

b) UR2,a pari ad € 1.885,50 con imputazione al capitolo 01031.04.0003 avente per 
oggetto “Versamento componenti perequative TARI delibera ARERA n. 386/2023/R/rif, a 
favore di CSEA Cassa per servizi energetici ed ambientali” annualità 2025 - Impegno 
n.18156 del 04/11/2025; 

3. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai 
fini della generale conoscenza; 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                   
FINANZIARIO 

                   f.to    (Gulberti rag. Stefano) 
 

_________________________________________________________________________________________ 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria del presente provvedimento. 
Lì 24 febbraio 2026       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                      f.to  (Gulberti rag. Stefano) 
 

__________________________________________________________________________________________ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Su attestazione del Messo Comunale si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio 
del Comune il 24 febbraio 2026 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi dal 24 febbraio 2026 al 11 
marzo 2026; contestualmente, in relazione all’art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009 n. 69 è stata 
pubblicata oggi nel sito informatico del Comune di Sonico. 

 
Lì 24 febbraio 2026                                   IL MESSO COMUNALE 

                            f.to (Gulberti Rag. Stefano) 
 

________________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 Il sottoscritto Responsabile di Servizio certifica che la presente determinazione è divenuta esecutiva ai 
sensi dell’art. 151, 4° comma del T.U.E.L. n° 267/2000, il 24 febbraio 2026 
Lì 24 febbraio 2026   
     
               IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

            f.to  (Gulberti Rag. Stefano) 
 
 
 
 


		2026-02-24T09:53:59+0100
	STEFANO GULBERTI




